
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de 
TAPIRATIBA 

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 
 

1/2 

PORTARIA N.º 19/08, DE 12 DE MARÇO DE 2008 
Dispõe sobre a nomeação de membros para comporem o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e 
dá outras providências. 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Tapiratiba, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela lei, 

 
 

R E S O L V E : 
 

ARTIGO 1º. Nomear as pessoas abaixo relacionadas, para juntas comporem o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Tapiratiba – SP, 
conforme segue: 

 
- CARMEN LÚCIA BARBOZA – Representante do Setor Municipal de Educação, ANA MARIA 

PINCITORI DE SOUZA PEDROSA – Suplente; 
- JOÃO LUIZ FERREIRA – Representante do Setor Municipal de Saúde, NÁTIA CRISTINA DE 

SOUZA  – Suplente; 
- ALINI ROBERTA DA SILVA – Representante do Departamento Municipal de Promoção Social, 

MARIA LUIZA TEIXEIRA COSTA – Suplente; 
- CARMEM TEREZA GOMES – Representante do Setor Municipal de Esporte e Lazer, ANDRÉ LUIZ 

RIQUENA – Suplente; 
- ANÍBAL GOMES DA SILVA Representante do Setor Municipal de Estradas e Rodagens – LÁZARO 

GODÓI Suplente; 
- ROMILDO FRANCISCO DA SILVA – Representante do Setor Municipal de Obras e Serviços, 

JOÃO ROBERTO ASSALONE– Suplente; 
- JOSÉ CARLOS PERRI – Representante de Entidade – JORGE TADEU REMÉDIO – Suplente; 
- JANETE HIGINA BATISTA DA SILVEIRA – Representante da Associação da Pais e Mestre – 

CLAUDETE NORONHA – Suplente; 
- REGINA DE FÁTIMA STANCATE – Representante da Associação da Pais e Mestre – SÍLVIA 

HELENA JÚLIO – Suplente; 
- APARECIDA DONIZETE DE OLIVEIRA MELLO – Representante de Entidade Religiosa – JOVAIR 

DONIZETTI DE LIMA – Suplente; 
- AGNALDO DOS REIS GODOY – Representante da Câmara Municipal – ANDREZA RODRIGUES 

DOS SANTOS – Suplente. 
 

    ARTIGO 2º  As pessoas nomeadas pela presente Portaria são colaboradores da 
administração pública municipal, não tendo direito a qualquer remuneração pela composição no 
Conselho. 
 
   ARTIGO 3º Os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, deverão escolher dentre eles, um representante para presidir e outro para secretariar os 
trabalhos, sendo o mandato de dois (02) anos, podendo ser reeleito. 
 
   ARTIGO 4º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente tem 
por finalidade desenvolver programas de atendimento ao menor carente do Município. 
 



 

 

 

 

Prefeitura Municipal de 
TAPIRATIBA 

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 
 

2/2 

   ARTIGO 5º Revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
06/06, de 11 de janeiro de 2006, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 12 de março de 2008. 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura Municipal e no Painel da 
Cidadania, na mesma data. 

 
 

JEFERSON FRANCO DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 


